[image: image1.emf]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

PROJETO DE LEI N.º. ___ DE __ DE FEVEREIRO DE 2018.

“INSTITUI O DIA DO SERVIÇO  LEONÍSTICO NO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO”

A Câmara Municipal de Nova Friburgo, Estado do Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais, decreta e Eu sanciono a seguinte Lei:
Artigo 1º - Fica instituído no âmbito do Município de Nova Friburgo, o "DIA DO  SERVIÇO LEONISTICO NO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO" a ser comemorado dia 23 de AGOSTO data da Fundação do Lions Club de Nova Friburgo..
Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Município de Nova Friburgo, 22 de Fevereiro de 2018.

Plenário Jean Bazet

SERGIO LOUBACK

VEREADOR/ PSC

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo:

Tenho a honra de dirigir-me a Vossa Excelência para encaminhar o Projeto de Lei em anexo, que “INSTITUI O DIA DO SERVIÇO LEONÍSTICO NO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO”.
Trata-se de projeto que visa instituir o Dia do Serviço Leonístico em nosso município.
A HISTÓRIA:
No dia 16 de abril de 1952, estabeleceu-se definitivamente no Brasil o Leonismo com a fundação, comandada por Armando Fajardo, do primeiro Clube que foi o Lions Clube do Rio de Janeiro hoje Lions Clube Rio de Janeiro - Centro.

Em 1953 Armando Fajardo, que é natural de Santa Maria Madalena e considerado o Patrono do Leonismo no Brasil, absolutamente por seus méritos pessoais, conseguiu junto a Lions Internacional congregar o Brasil num só Distrito Leonístico.

No ano de 1956 várias pessoas de elevada capacidade de doação, liderados pelo Adolf Brull, depois de grande influência de grande Leões, inclusive do Armando Fajardo resolveram criar na Região Serrana o primeiro Clube de serviço aqui existente, dando então início ao que é hoje o Lions Clube de Nova Friburgo.

São passados 61 Anos de glórias e serviços prestados a comunidade, elencados por uma plêiade de homens que doaram seu precioso tempo a causa dos mais necessitados. Foram Leões e Domadoras de grande quilate que deram ao Lions Clube de Nova Friburgo sem esperar qualquer reconhecimento, o status e a credibilidade que hoje tem junto a sociedade friburguense.
O Lions Clube de Nova Friburgo não é um Clube filantrópico é em pura essência um Clube de Serviço. Cabe ao Clube através do serviço de seus associados a tarefa de detectar os problemas comunitários e, na impossibilidade de resolvê-los, apresentar às autoridades competentes alguns caminhos que possam levar a solução do assunto, inclusive com a colaboração individual de Leões em seus relacionamentos. Sendo o Lions um clube de líderes, tem a seu dispor um potencial enorme.
O Lions Clube, que desenvolve atividades que visam o bem estar cívico, cultural, social e moral de ajuda ao próximo, na comunidade em que está inserido, sem benefício financeiro pessoal, estimulando a eficiência e promovendo elevados padrões éticos no comércio, na indústria, nas profissões, nos serviços públicos e nos empreendimentos particulares.

Em Nova Friburgo, o Lions Clube já repassou recursos monetários e materiais a diversas entidades carentes e necessitadas, resultantes de diversos eventos promovidos.

Além das campanhas da visão, o Lions se envolve na defesa do meio ambiente e no combate à fome. Também luta contra doenças como o câncer e o diabetes, ajudando, orientando e motivando as pessoas a vencer suas dificuldades com dignidade e autoestima.
 Trata-se, portanto, de entidade civil sem fins econômicos, de duração indeterminada, filiada à Associação Internacional de Lions Clubes, e sua missão é criar e fomentar um espírito de compreensão entre todos os povos para atender às necessidades humanitárias, oferecendo serviço voluntário através do envolvimento na comunidade e da cooperação internacional.
SERVIÇOS REALIZADOS NESSES 61 ANOS:
Criação da Brinquedoteca junto ao GPH no Cônego onde o Clube fornecia aquela instituição brinquedos educativos para seus alunos:

Distribuição de 6 toneladas de alimentos resultado de uma campanha de serviço em parceria com Câmara Municipal de Nova Friburgo;

Edição do Castor Bike por onze anos consecutivos, onde o Clube ia levar brinquedos e felicidade as crianças carentes de nosso município;

O Berço Esperança, campanha vitoriosa das nossas Domadoras que levou conforto em diversas ocasiões as inúmeras mães que tiveram seus filhos com absoluta carência e receberam delas um enxoval decente para agasalhá-lo;

Doação a Casa dos Pobres de uma viatura como logomarca de Lions que hoje ainda transita pela cidade;

Campanha de Trânsito – colocação de tachões refletivos na RJ 116 - Serra de Nova Friburgo para facilitar o trânsito cotidiano dos usuários;

Lions contra a dengue – distribuição de panfletos orientando a população e distribuição de repelentes as mulheres grávidas em Olaria;

Acuidade Visual – desenvolvimento de diversos serviços em escolas, comunidades carentes e até no centro da cidade onde examinamos com médicos da Fundação Armando Fajardo inúmeras pessoas e em alguns casos doamos os óculos a essas pessoas;

Dia Internacional dos Serviços Leonísticos – Mutirão da Saúde - exames de acuidade visual, massa corporal, diabetes, pressão arterial a centenas de pessoas em diversas ocasiões;

Banco de Olhos –Campanha permanente baseada no desafio de Hellen Keller, cidadã americana defensora incansável das pessoas com deficiências, desafiando o Lions a fomentar e patrocinar o trabalho da Fundação Americana para os Cegos, ajudando-a a chegar ao dia no qual não se tenha  mais cegueira evitável; no qual nenhuma, criança surda ou cega ficará sem escola; no qual, nenhum homem ou mulher cega ficará sem ajuda, Fazendo um apelo para nós, Leões. “Vocês que podem ver, vocês que podem ouvir, vocês que são fortes, corajosos e bondosos. Vocês se tornarão os Paladinos dos Cegos nessa cruzada contra a escuridão?” Essa campanha ao longo dos anos em nossa região já realizou milhares de exames de acuidade visual, entrega de óculos e em alguns casos conseguindo até cirurgia, fazendo assim que  várias pessoas pudessem voltar a enxergar devidamente.
Banco de Cadeiras de Rodas – Campanha permanente há longos anos tendo como finalidade maior o pronto atendimento com cadeiras de rodas e bengalas definitivas ou passageiras com devolução a pessoas carentes e/ou necessitadas da comunidade, obedecendo  fielmente o determinado na regulamentação do programa.

Participação efetiva na catástrofe de 2011 com a doação de U$ 10.000 para atendimento as pessoas carentes;

OBJETIVO:

O objetivo do Lions é estimular e fomentar o ideal de servir como base de todo empreendimento digno, promovendo e apoiando: O desenvolvimento do companheirismo como elemento capaz de proporcionar oportunidade de servir; O reconhecimento do mérito de toda a ocupação útil e a difusão das normas de ética profissional; A melhoria da comunidade pela conduta exemplar de cada um na sua vida pública e privada; A aproximação dos profissionais de todo o mundo, visando a consolidação das boas relações, da cooperação e da paz entre as nações.

Por isso, sendo o Lions Clube em Nova Friburgo de amplo interesse social e coletivo, e, cumpridos os demais requisitos legais, este signatário conta com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste projeto.

Desta forma, cremos ter dado uma solução razoável e que ao mesmo tempo possui um viés social.

Envio a presente Mensagem, ao tempo em que renovo expressões de distinta consideração e grande apreço por V. Excelência.

Nova Friburgo, 22 de Fevereiro de 2018.

Sérgio Louback   (Vereador PSC)
Rua Farinha Filho, 50 – Centro – Nova Friburgo – RJ – CEP 28.610-280 – Telefone: (22) 2522-1516 / 2522-4515 http://www.novafriburgo.rj.leg.br